

Диккат

Ҳар гуна фаъолияти одам бояд ҷиддӣ ва ба чизе нигаронида шуда бошад. Бача бозӣ мекунад ё меҳонад, олим фикр мекунад, коргар меҳнат мекунад – мо мебинем, ки диққат шартӣ ҳатмии ҳар гуна фаъолият мебошад. Диққат инчунин шартӣ муҳимтарини ҷоришавии ҳамаи протсессҳои психикӣ мебошад. «...диққат ин дарест, ки ба воситаи он аз олами беруна ба рӯҳи инсон ҳама чизҳо дохил мешаванд» навишта буд, педагоги машҳури рус К. Д. Ушинский.

Тавассути диққат инсон хусусиятҳои алоҳида (эҳсос) ва яклухти (идрок) ашӯҳои олами берунаро доништа мегирад, ба хотир гирифта, онҳоро дар хотир нигоҳ медорад. Хусусияти ашӯҳоро дар шуур муқоиса, таҳлил, таркиб, ҷамъбаст намуда, хулосаҳои муайян мебарорад ва минбаъд чизҳои навро эҷод мекунад.

Механизми таъсири байниҳамдигарии протсесси асосии асабӣ – боздорӣ ва ҳаяҷони дар пӯстлохи майнаи сар ба вучудоянда асоси физиологии диққат мебошад. Ҳангоми бодикқат будани одам предмете аз маҷмӯи ашӯҳои ӯро ихотакарда ба минтақаи идроки равшан афтида, объектҳои дигар аз ин минтақа берун мемонанд ва манбаи умумии идрокро ташкил медиҳанд. Аз нуқтаи назари физиологӣ ин чунин маъно дорад, ки баъзе марказҳои асаб ба ҳаяҷон омада, дигарашон ба боздорӣ гирифтور мешаванд. Дар ин ҳолат қонуни ошкор кардаи И. П. Павлов индуксияи протсессҳои асаб амал мекунад, ки мувофиқи он протсесси ҳаяҷони дар баъзе қитъаҳои пӯстлохи майнаи сар бавучудомада дар дигар қитъаҳои майнаи сар протсесси боздориро ба вучуд меоварад.

Диққат аксар вақт ҳамчун фаъолияти таҳминӣ-тадқиқотӣ баромад намуда, масъалаи «чӣ бошад?»-ро ҳал мекунад. Дар натиҷа одам фаъолияти психикиашро ба тарафи таъсиркунанда нигаронида, дар бораи ҳамон ашӯ ва ё ҳодиса маълумот пайдо мекунад. Мисол, шумо дар боғ роҳ меравед. Вақти шом. Чизе ба замин афтид. Шумо инро аз дигар ҳодисаҳо ҷудо кардед ва масъалаи «ин чист?»-ро ҳал мекунед. (Павлов инро *рефлекси таҳминкунӣ* номида буд, ки он ба чизи наву номаълум нигаронида мешавад).

Пайдошавӣ ва ҷоришавии диққат ба фаъолиятҳои системаи сигналии яқум – эҳсосу идрок ва системаи сигналии дуҷум – калима алоқаманд аст.

Ҳамин тавр, ба ягон объекти дорои аҳамият нигаронидан ва мутамарказонидани фаъолияти психики, ки дар натиҷа объект аз худ карда мешавад, диққат меноманд.

Диккатро аз руи намуд ба диккати ихтиёри, гайриихтиёри, баъдиихтиёри, зохири ва ботини чудо мекунанд.

Хусусиятҳои диккат аз инҳо иборат аст: устувори, ҳаҷм, таксимот, кучонидан мутамарказият ва парешондиккати.

Диккати қудакони сини барвакати бачаги гайриихтиёри буда, ба ашҳои серрангу ҳаракатқунанда фаъолияти психикиашро бештар равона мекунанд.

Диккати онҳо ба ашӣ ва ҳодисаҳо аз 8 дақиқа зиёд набуда, мутамарказонида намешавд. Хусусияти диккати онҳо чуни наст, ки танҳо як ашӣ дарк мекунанд, дар як вақт ба ду ашӣ диккат дода наметавонанд. Диккат дар дохили фаъолияти ашӣги устувор ва мустаҳкам мешавад. Дар онҳо диккати ихтиёри пайдо мешавад. Онҳо ашӣ дарк қардашонро муддати дурӯ дароз ё қутоҳ ба хотир гирифта дар хотир нигоҳ мебаранд ва ҳангоми зарӯри аз нав ба хотир мебаранд.

Хотир

Хотир чун протсеси психики дар асоси идрок а вучуд меояд, яъне идрок ва амалиёт бо ашҳои атроф хотири қудакро инкишоф медиҳад. Дар аввал дар давраи тифли хотири қудак бо хусусиятҳои ҳаракати, эмотсионали алоқаманд аст, хотири онҳо қутоҳмуддат аст. Қудак ба осони аз як ашӣ ба дигар ашӣ диккаташро равона қарда онро ба хотир намегирад. Мисол: қудак қатнашро ба қойниқи гарм дароз меқнад дар ин вақт модар ба дасти қудак қошӯкро медиҳад. Қудак диккаташро ба қошӯк меқзаронад. Бо мурури қамон хотири қудак аз идрок қудо мешавад. Хотир шакли механиқи, образи, гайриихтиёриро пайдо меқнад. Ин протсес дар давраи барвакати бачаги бо суръати тез инкишоф меёбад. Он амалиётҳое, қибо ашӣ меқзаронанд қачрибаи қудакро зиёд меқнад ва он дар хотир нигоҳ дошта мешавад. Қудак ашӣ ва ҳодисаҳоро гайри ихтиёр, бемақсади муайян ба хотир мегирад. Аз ин сабаб амалиётҳоро ба хотир намегирад. Аз нав ба хотир оварда наметавонад. Шеърӯ ҳикояҳоро азёдқарда нақл қунад ҳам ба мақмуни он сарфаҳм намеравад. хотири образи онҳо дар натиҷаи бо ашӣ амал қардан ба вучуд меояд. Ашҳои дидаю шӯнидашро ба хотир гирифта дар хотир нигоҳ мебарад. Мисол: либоси лӯхтакро меқинад ва ба қустучӯи ҳуди лӯхтақ шуруё меқнад. Либос образи лӯхтакро ба хотир овард. Дар охири давраи барвакати бачаги хотир мустаҳкам мешавад бо ёри он амалҳои зиёдро иҷро мекунанд. Мисол: амалҳои ҳудҳизматрасони, шустушӯй, бастани банди пойафзол, қаридан, қаҳидан, партофтани туб ва ғ.

Ин нақуди хотир мустаҳкам ва бомақсад меқардад. Онҳо дар протсеси инкишофи хотир бо хусусиятҳои ашӣ шинос шӯда, ба ҳам монанд ва фарқ мекунанд. Дар рафти инкишофи нутқ хотири қалимаги инкишоф меёбад аз 1,5 солақи узвҳои аъзои бадан, баъзе амалиётҳо ва ғ-ро номбар

мекунанд. Хотир бо тафаккур зич алокаманд аст. Аз сабабе ки кисми зиёди майнаи сари кудак холо тоза аст хар як ахборотро тез кабул мекунад . Дар ин давра дар кудакон як намуди хотир- хотири эйдикӣ, феноминали(фотографическая память) мушохида карда мешавад.

Протсеси бахотир гирифтани, дар хотир нигоҳ доштан, аз нав ба хотир овардан ва шинохтани он чизе, ки одам пештар идрок кардааст, ба он таъсир расонида буд ваё он амалро иҷро карда буд, хотир номида мешавад.

Хотир аз руи хусусиятҳо ҳаракати, эмотсионали, механики, образи, гайриихтиёри мешавад.